
Originale 
 

 

 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  29  del  22/06/2021  
 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA DA STIPULARE 

CON IL COMUNE DI NIARDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
OPERE PUBBLICHE 

 
 

 
 
L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Giugno alle ore 18:00, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 

 

 

All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere X  

 
 

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente  Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA DA STIPULARE 
CON IL COMUNE DI NIARDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

OPERE PUBBLICHE 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

 L’Amministrazione Comunale di Niardo ha in programma, nel prossimo triennio, 
l’esecuzione dei lavori per la riqualificazione della viabilità nei centri abitati e 

dell’ambiente rurale (miglioramento viabilità e infrastrutture e servizio di una 
malga); 

 Il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica, unitamente alla Comunità Montana 
di Valle Camonica, è da anni impegnato in iniziative finalizzate a sostenere i 
Comuni nelle attività relative alla valorizzazione territoriale e si è reso 

disponibile a sostenere il Comune di Niardo nella realizzazione di questi 
importanti interventi; 

 Gli Enti interessati intendono pertanto pervenire, attraverso la sottoscrizione di 
idoneo Accordo di Programma, alla puntuale definizione dei reciproci impegni 
relativamente alla realizzazione dell'opera di che trattasi; 

 
Richiamato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021/2023 (approvato 
con deliberazione assembleare n. 24 in data 21.12.2020) come modificato con le 

successive variazioni di bilancio regolarmente approvate; 
 

Considerato che: 
- con l’intento di perseguire obiettivi di efficacia ed economicità nell’esecuzione 

dell’intervento, il Comune di Niardo si propone di assumere il ruolo di ente capofila 

ed in tale veste provvederà alla realizzazione delle opere e allo svolgimento delle 
funzioni di stazione appaltante; 

- l’attuazione degli interventi richiede la definizione di una intesa disciplinare i 
rapporti tra i soggetti coinvolti; 

- in base all’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività d’interesse comune; 

Ritenuto di promuovere con il presente atto la definizione di un Accordo di 
Programma tra il Comune di Niardo e il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

Dato atto che l’Accordo di Programma conterrà le clausole essenziali esplicitate nella 
parte dispositiva della presente deliberazione; 

 
Richiamati i contenuti dell'articolo 34, commi 1 e 5, del decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000; 

 
Vista la legge regionale 14 marzo 2003, n. 2 Programmazione negoziata regionale, 

art. 6 “accordo di programma”; 
 
Visto lo schema di accordo di programma che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 



 
Visto il D. Lgs.. 267/2000 (Tuel); 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. di promuovere la sottoscrizione di un Accordo di Programma tra il Comune di 
Niardo e il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione della viabilità nei centri abitati e dell’ambiente 
rurale;  

 

3. di approvare l’allegato schema di Accordo di Programma; 
 

4. di specificare che l’impegno dell’Ente si sostanzia, in particolare, nella 
compartecipazione finanziaria alle spese per € 183.552,16 
(centoottantatremilacinquecentocinquantadue/16) da erogare con le modalità di 

cui all’art. 4 dello schema in approvazione; 
 

5. di dare atto che la spesa di € 183.552,16 trova copertura al cap. 2176/0 
(0111203 – 2.03.01.02.003) presso il quale viene imputata la spesa derivante 
dal presente provvedimento; 

  
6. di autorizzare il Presidente pro tempore alla sottoscrizione dell’Accordo;  

 
7. di demandare al competente Servizio dell’Ente l’adozione degli atti necessari a 

dare esecuzione al presente atto;  

 
8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, al 
Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 
9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134-c.4- del D.lgs 
18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

*** 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE  
  Alessandro Bonomelli  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 
 

 


